--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

1

ATA 012/2020 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGEC

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, após o envio pelo e-mail 1
institucional ppgec@ufsm.br, os assuntos seguintes foram deliberados pelos conselheiros 2
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil do Centro de 3
Tecnologia na Universidade Federal de Santa Maria. As pautas são as seguintes: 1) 4
Parecer da Comissão de Credenciamento de professores; 2) Solicitação para Pós-5

doutoramento Voluntário; 3) Carta de Aceite aluno estrangeiro; 4) Aproveitamento 6
de Disciplinas; 5) Prorrogação de Prazo de Defesa; 6) Aprovação da Ficha de Coleta 7
e de Avaliação Docente 2020. O colegiado tem a seguinte composição: presidente, 8
professor Luciano Pivoto Specht, e demais professores, Daniel Gustavo Allasia Piccilli, 9
Débora Missio Bayer, Elvis Carissimi, Erich David Rodríguez Martínez, Gihad Mohamad, 10

Rogério Cattelan Antocheves de Lima e Rutineia Tassi. Ainda, a representação discente 11
de Gabriela Meller e Andressa Ambrós de Oliveira. A reunião aconteceu de forma virtual, 12
sendo uma forma de preservar o distanciamento entre as pessoas com o fim de evitar a 13

proliferação e contaminação pelo Covid-19. A suspensão das atividades didáticas e 14
administrativas na UFSM devido à situação de pandemia ocorre desde o dia dezesseis de 15
março de dois mil e vinte. Os conselheiros responderam ao e-mail enviado dando o 16
deferimento e suas considerações. As deliberações foram: 1) Parecer da Comissão de 17

Credenciamento de professores: O professor permanente do PPGEC, Magnos Baroni, 18
solicitou formalmente ao Colegiado a sua inclusão como professor orientador para o nível 19

de Doutorado. A solicitação foi enviada à Comissão de Credenciamento de Professores, 20
formada pelos professores, Luciano Pivoto Specht, Daniel Gustavo Allasia Piccilli e Erich 21
David Rodríguez Martínez, que emitiram o PARECER FAVORÁVEL à solicitação do 22

professor Magnos. O Colegiado APROVOU o parecer da comissão. 2) Solicitação para 23

Pós-doutoramento Voluntário: O egresso do PPGEC, Engenheiro civil Fernando 24
Dekeper Boeira, encaminhou a este Colegiado a documentação solicitando o vínculo 25
como Pós-Doutorando Voluntário, sem bolsa de estudos, em que irá desenvolver 26

pesquisa no projeto de pesquisa intitulado “Estudo da reologia de misturas asfálticas com 27
ligantes convencionais e modificados”, desenvolvido na linha de pesquisa de Geotecnia e 28

Pavimentação, tendo como supervisor sugerido o professor Luciano Pivoto Specht. A 29
documentação enviada está de acordo com a Resolução 002/2005. A candidatura foi 30

APROVADA pelo colegiado. 3) Carta de Aceite aluno estrangeiro: Foi recebida a 31
solicitação para a emissão de carta de aceitação emitida pelo PPGEC ao candidato Jone 32
Chacuinda Sumbulero do país de Moçambique que declarou a intenção em participar do 33
Edital 20/2020 publicado pela Capes para cursar o Doutorado neste programa. Esse edital 34
é referente ao Programa de Estudantes-Convênio de Pós-Graduação (PEC/PG), que 35

selecionará bolsistas no âmbito do Programa de Estudantes-Convênio de Pós-Graduação 36
(PEC-PG), para fomentar a formação de recursos humanos de países em 37

desenvolvimento com os quais o Brasil mantenha Acordo de Cooperação Educacional, 38
Cultural ou de Ciência e Tecnologia, por meio de concessão de bolsas no Brasil na 39
modalidade Doutorado, em que o candidato participa de. Conforme o item 2.2.2, VI 40
do EDITAL 20/2020/CAPES "possuir carta de aceitação de Instituição de Ensino Superior 41
(IES) ou Instituto de Pesquisa brasileiro, seja pública ou privada sem fins lucrativos, que 42

emita diploma de validade nacional, em curso de Doutorado recomendado pela CAPES e 43
reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC), com conceito igual ou superior a quatro 44
na Avaliação da CAPES". Foi APROVADA a emissão da carta de aceitação ao candidato. 45

4) Aproveitamento de disciplinas: O doutorando Lorenzo Sartori Rizzatti, matrícula 46

mailto:ppgec@ufsm.br
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/EDITAL202020_PECPG.pdf?&utm_source=iagentemail&utm_medium=e-mail&utm_campaign=03122020-capes-oferece-bolsas-de-estudo-para-estrangeiros&utm_term=schneider.paulorenato%40gmail.com&utm_content=https%3A%2F%2Fwww.gov.br%2Fcapes%2Fpt-br%2Fcentrais-de-conteudo%2FEDITAL202020_PECPG.pdf&

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

2

202070470: Disciplinas cursadas no Mestrado do PPGEC: ECC845-Materiais cimentício 47
suplementares para o concreto (4 créditos); ECC863- Patologia da construção: Corrosão 48
(03); ECC811-Patologia das estruturas de concreto (03);  ECC804- Princípios de ciências 49

dos materiais para construção civil; DAU 8030-Princípios de sustentabilidade aplicados ao 50
ambiente construído (03); ECC818-Alvenaria estrutural (03); ECC844-Análise 51
experimental de estruturas (03); TRP801-Ensaios de campo e de laboratório 52
(03); TRP800-Fundações (03); DAU828-Fundamentos da segurança contra incêndio 53
(03); ECC825-Projeto em alvenaria estrutural (03); ECC813-Térmica aplicada à 54

construção (03). O aproveitamento foi APROVADO. 5) Prorrogação de Prazo de 55
Defesas: a) Mestrado: Alessandro Soardi, 201960677, orientação do professor Rogério 56
Cattelan Antocheves de Lima,  prorrogação de seis meses a partir de março/2021 (1ª 57
prorrogação); Eduarda Fração Santos, 201960024, orientação do professor Luciano 58

Pivoto Specht,  prorrogação de seis meses a partir de março/2021 (1ª 59
prorrogação); Haline Dugolin Ceccato, 201960322, orientação do professor Rinaldo José 60
Barbosa Pinheiro,  prorrogação de seis meses a partir de março/2021 (1ª 61

prorrogação); Isabela Naia Talhacoli, 201961135, orientação do professor Eduardo 62
Rizzatti,  prorrogação de seis meses a partir de março/2021 (1ª prorrogação); Liliane 63
Bonadiman Buligon, 201950624, orientação da professora Giane de Campos Grigoletti,  64
prorrogação de seis meses a partir de março/2021 (1ª prorrogação); Lucas Rafael 65

Ferreira, matrícula 201960888, orientação da professora Giane de Campos Grigoletti, 66
prorrogação de seis meses a partir de março/2021 (1ª prorrogação); Maraysa Woloszyn, 67

201760216, orientação do professor Gihad Mohamad, seis meses a contar de 14/02/2021 68
(está em prorrogação desde março/2019 até fim do REDE por atestado médico, foi 69
bolsista Capes/DS por nove meses, teve uma defesa da dissertação com reprovação). 70

Justificativa: solicita seis meses, contudo o atestado médico psiquiátrico indica a 71
prorrogação do prazo de conclusão de um semestre (ainda sem data de início e fim); 72

Mariana Bandieira, 201960655, orientação do professor Erich David Rodriguéz Martínez,  73
prorrogação de dois meses a partir de março/2021 (1ª prorrogação); Matheus Santos 74

Neis, 201860836, orientação do professor João Kaminski Junior,  6 meses a partir de 75
março/2021 (está em prorrogação de doze meses até 28/02/2021, foi bolsista Capes/DS 76
por seis meses). Justificativa: nomeação em concurso público, secretário de obra da 77
prefeitura de Santiago-RS, e contexto da pandemia do Covid-19 dificultando o 78

deslocamento de Santiago/Santa Maria; Selton Fernandes de Souza Lima, 201960754, 79
orientação do professor Joaquim, Cezar Pizzutti dos Santos,  prorrogação de seis meses 80
a partir de março/2021 (1ª prorrogação); Taiur Schumacher, 201960362, orientação do 81
professor Eduardo Rizzatti, prorrogação de seis meses a partir de março/2021 (1ª 82
prorrogação). b) Doutorado: Angela Paulina Grandeaux Pisani, 201660360, orientação 83

do professor Eduardo Rizzatti,  seis meses a partir de março/2021 (está em prorrogação 84
de doze meses até 28/02/2021). Justificativa: Além dos atrasos causados pela pandemia 85

do Covid-19, é do grupo de risco, precisando seguir o distanciamento social; Elinor 86
Fernando Dalla Lana, 201660370, orientação do professor Gihad Mohamad,  seis meses 87
a partir de março/2021 (está em prorrogação de doze meses até 28/02/2021). 88
Justificativa: atividades suspensas no laboratório impedindo a continuidade das 89
pesquisas; Graciela Schmidt Disconzi, 201760387, orientação da professora Jussara 90
Cabral Cruz,  prorrogação de seis meses a partir de março/2021 (1ª prorrogação); 91
Jaqueline da Silva Peglow, 201760944, orientação da professora Giane de Campos 92
Grigoletti, prorrogação de seis meses a partir de março/2021 (1ª prorrogação); Raquel 93

Petry Brondani Schmidt, 201760572, orientação do professor Gihad 94

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

3

Mohamad, prorrogação de doze meses a partir de março/2021 (1ª prorrogação), sem 95
bolsa; Taiane Menezes Conteraro, 201760557, orientação da professora Rutineia 96
Tassi, prorrogação de seis meses a partir de março/2021 (1ª prorrogação). c) 97

Qualificação de Doutorado: Chaveli Brondani, 201960596, orientação do professor 98
Luciano Pivoto Specht,  prorrogação de três meses a partir de março/2021 (1ª 99
prorrogação). 6) Aprovação da Ficha de Coleta e de Avaliação Docente 2020: Foram 100
aprovadas as fichas referente ao ano de dois mil e vinte para o Coleta Sucupira. Serão 101
enviadas aos docentes do programa que deverão ser devolvidas preenchidas até o dia 102

vinte e cinco de janeiro a fim de iniciar a inclusão dos dados informados na Plataforma 103
Sucupira. Os docentes que não efetuarem a devolução da ficha na data prevista não terá 104
liberado o uso dos recursos do PROAP para dois mil e vinte e um. Sendo essas as 105
deliberações e para constar, que eu, Luciane Iop, secretária deste programa, lavrei esta 106

ata de reunião e será assinada eletronicamente via PEN/SIE, processo de Homologação 107
nº 23081.064618/2020-01. 108

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 012 de 17.12.2020 - Colegiado PPGEC.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.064618/2020-01
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

201860326 - GABRIELA MELLER (Aluno de Pós-Graduação)

07.10.03.02.0.0 - PG Engenharia Civil - Doutorado - 42002010020D0

28/12/2020 17:54:41

1843097 - ELVIS CARISSIMI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.13.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM ENGENHARIA AMBIENTAL - CPPGEAMB

28/12/2020 17:58:26

1852739 - LUCIANO PIVOTO SPECHT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG ENGENHARIA CIVIL - CPPGEC

28/12/2020 21:00:27

1671667 - GIHAD MOHAMAD (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

29/12/2020 09:59:48

2551034 - ROGERIO CATTELAN ANTOCHEVES DE LIMA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

29/12/2020 10:46:58

1463785 - RUTINEIA TASSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

30/12/2020 09:56:36

1652990 - DANIEL GUSTAVO ALLASIA PICCILLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

03/01/2021 16:30:04

1066743 - DEBORA MISSIO BAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

04/01/2021 15:39:19

202060684 - ANDRESSA AMBRÓS DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação)

07.10.03.01.0.0 - PG Engenharia Civil - Mestrado - 42002010020M0

04/01/2021 15:39:43

Código Verificador: 474697

Código CRC: 4df42c08

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=474697&crc=4df42c08
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=474697&crc=4df42c08
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=474697&crc=4df42c08